平成２７年２月１２日

各  位

                        会 社 名    オ カ モ ト   株 式 会 社

                    代表者名   代表取締役社長  岡 本 良 幸

（コード番号 5122 東証第 1部）

                                   問合せ先    取締役総務部長 有 坂  衛

     （TEL 03－3817－4121）

理研コランダム株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、理研コランダム株式会社（以下

「理研コランダム」といいます。）との間で資本業務提携（以下「本提携」といいます。）

を行うことを決議し、本日付で理研コランダムとの間で資本業務提携契約書を締結いたしま

したので、お知らせいたします。

記

１．本提携の理由

 当社は、本日現在、理研コランダム株式 1,132,760 株（発行済株式の 11.33%）を保有する

同社の筆頭株主でありますが、今般、当社による同社株式のさらなる取得、役員の派遣及び

相互の業務の提携により、同社の経営基盤・収益力・競争力の一層の拡充強化を進め、もっ

て両社の企業価値の向上を実現するため、本提携を行うことといたしました。

２．本提携の内容等

（１）本業務提携の内容

本年 3 月 24 日開催予定の理研コランダムの定時株主総会において、当社が派遣する者 2
名を同社の取締役として選任し、そのうち 1 名は同社代表取締役に就任する予定です。

さらに、両社が有する経営管理や生産技術に関するノウハウを相互に提供するとともに、

営業ネットワークを共有すること等を通じて同社のさらなる収益力及び競争力の強化を目指

してまいります。
なお、業務提携の具体的内容、条件、実施時期等の詳細については、当社と理研コランダ

ムとの間で別途協議し、合意の上定めていく予定です。

（２）本資本提携の内容
 当社は、同年 4 月以降、理研コランダムの株主との個別協議を進め、相対取引で同社株式

を取得する予定であり、その取得株数、価額、その他の条件については各株主との間で今後

協議の上決定する予定です。
 また、本提携に伴い、理研コランダムが当社株式を新たに取得することは予定しておりま

せん。

３．本提携の相手先の概要

（１） 名 称 理研コランダム株式会社
（２） 所 在 地 埼玉県鴻巣市宮前 547 番地の 1
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  坂爪 康一

（４） 事 業 内 容 研磨布紙等製造販売事業、OA 機器部材等製造販売事業、不動

産賃貸業 等
（５） 資 本 金 500 百万円（平成 26年 9 月 30 日現在）
（６） 設 立 年 月 日 昭和 10 年 12 月
（７） 大株主及び持株比率
（平成 25 年 12 月 31 日現在）

オカモト株式会社 11.33%
株式会社損害保険ジャパン 9.20%
明治安田生命保険相互会社 9.20%
株式会社みずほ銀行 4.61%
小菱商事株式会社 4.00%
みずほ信託銀行株式会社 4.00%
ヒューリック株式会社 1.59%
宇田川 恵造 1.33%
昭和工業株式会社 1.28%
エムワイ総合企画株式会社 1.28%

（８） 上場会社と当該会社との関係

資 本 関 係

当社は当該会社の発行済み株式の 11.33％を、当該会社は当社

の発行済み株式の 0.46％を、それぞれ保有しております。な

お、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社との間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社の元従業員が当該会社の取締役に選任されておりました

が、既に退任しており当社との当該会社のと間には、記載すべ

き人的関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関

係はありません。

 取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社との間には、特筆すべき取引関係はありません。

 関 連 当 事 者 へ の
該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。
（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期
連 結 純 資 産 3,747,999 千円 3,917,608 千円 4,326,693 千円
連 結 総 資 産 5,905,550 千円 5,820,351 千円 6,170,247 千円
１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 403.29 円 421.61 円 465.70 円
連 結 売 上 高 6,316,598 千円 4,694,293 千円 4,623,191 千円
連 結 営 業 利 益 209,905 千円 30,553 千円 100,914 千円
連 結 経 常 利 益 269,629 千円 126,717 千円 204,757 千円
連 結 当 期 純 利 益 165,233 千円 94,646 千円 138,705 千円
１株当たり連結当期純利益 17.78 円 10.18 円 14.93 円
１  株  当  た  り  配 当 金 6 円 6 円 6 円

４．本提携の日程

平成 27 年 2 月 12日 理研コランダムとの間で資本業務提携契約書締結
平成 27 年 3 月 24日 当社が派遣する者 2 名が理研コランダムの取締役（うち 1 名

は代表取締役）に就任（予定）
平成 27 年 4 月以降 当社が理研コランダムの株主から同社株式を取得（予定）

５．今後の見通し

本提携による今期の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後、本

提携の具体的な進捗に応じて業績に重大な影響を与えることが判明した場合には、速やかに

公表いたします。

以上

（参考）当社の当期連結業績予想（平成 26 年 12月 12 日公表）及び前期連結実績

（単位：百万円）
 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想
（平成 27 年 3月期）

79,500 3,750 4,700 2,800

前期実績
（平成 26 年 3月期） 77,457 3,255 4,227 2,554